1.9 - Propor  a  apresentação  de  queixas  e  denúncias,   
nos  termos  da  legislação  processual  penal.

2 - Em  matéria  de  realização  de  despesa,  contratação  
pública  e  conexa:

2.1 - Autorizar  a  realização  de  despesa,  até  ao  limite   
de  49 879  euros  (quarenta  e  nove  mil  oitocentos  e  setenta  
e  nove  euros),  incluindo  a  despesa  que  dê  lugar  a  encargo  
orçamental  em  mais  de  um  ano  económico  e  à  assunção  
de  compromissos  plurianuais  previamente  autorizados  
pela  Assembleia  Municipal,  nos  termos  do  artigo  29.º  
do  Decreto-Lei  n.º  197/99,  de  8  de  junho,  incluindo

[...]

necessárias  à  boa  execução  do  contrato;

2.7 - Nas  situações  em  que  seja  ainda  aplicável  o  Decreto-Lei  
n.º  59/99,  de  2  de  março,  exercer  todas  as  competências  
cometidas  nesse  diploma  ao  dono  da  obra  até  ao  limite  
de  49 879  euros  (quarenta  e  nove  mil  oitocentos  e  setenta  
e  nove  euros);

2.8 - Proceder  à  aquisição  e  locação  de  bens  e  serviços,  
nos  termos  da  presente  subdelegação  de  competências;

2.9 - Nos  casos  em  que  seja  ainda  aplicável  o  Decreto-Lei  
n.º  197/99,  de  8  de  junho,  exercer  todas  as  competências

[...]

IV - No  que  respeita  às  competências  para  a  realização   
de  despesas  orçamentadas  com  a  aquisição  e  locação  de  bens   
móveis  e  serviços,  a  autorização  de  subdelegação  concedida  
inclui  apenas  os  diretores  de  Departamento  respetivos   
e  é  limitada  a  24 939,89  euros  (vinte  e  quatro  mil  novecentos  
e  trinta  e  nove  euros  e  oitenta  e  nove  cêntimos).

V - A  diretora  municipal  de  Ambiente,  Estrutura  Verde,  Clima   
e  Energia,  deverá  assegurar  o  total  respeito  pelas  normas  legais  
e  regulamentares  em  vigor,  designadamente  o  Regulamento

[...]

2 - No  que  respeita  às  competências  para  a  realização   
de  despesas  com  a  aquisição  e  locação  de  bens  móveis  
e  serviços  a  autorização  de  subdelegação  concedida  inclui   

apenas  os  diretores  de  departamento  respetivos  e  é  limi- 
tada  ao  montante  de  24 939,89  euros  (vinte  e  quatro  mil   
novecentos  e  trinta  e  nove  euros  e  oitenta  e  nove  cêntimos);

3 - No  uso  das  competências  subdelegadas  deve  ser  assegu-
rado  o  cumprimento  do  artigo  48.º  do  CPA  em  matéria  
de  menção  da  qualidade  de  subdelegado.

III - Ratificação:

Ficam  ratificados  todos  os  atos,  entretanto  praticados  pelo